Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXIII^v (A) mit der Ueberschrift: Hec est copia ordinacionis facte de structura in insula ecclesie nostre cathedralis, und in den Handfesten d. Bisth. Samland A 199 fol. VII^v (B). — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 113 ff. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 24.

280.

1333. September 18. Königsberg. Hochmeister Luther von Braunschweig bestätigt das Patronat des Samländischen Domkapitels über die Pfarrkirche zu Königsberg, bestimmt den neuen Dom zur Pfarrkirche für den Kneiphof, trifft Anordnungen über die Domschule und deren Verlegung nach dem Kneiphof, über den Bau der Dombrücke und Verkehr über dieselbe, über den Kirchenbesuch und die Verwendung der Schüler beim Gottesdienst, über die Uebernahme des Wachtendienstes für den alten Domhof durch die Bürger und über die Verlegung des Hospitals nach dem Kneiphof. Er erklärt ferner, dass der Orden mit Zustimmung des Bischofs und Domkapitels im Löbenicht eine Pfarrkirche erbauen, aber weder die Errichtung weiterer Pfarrkirchen, noch die Niederlassung von Mönchen oder andern geistlichen Congregationen in den drei Städten Königsberg und ihren Vorstädten dulden werde.

In nomine domini amen. Quoniam circa officii nobis crediti custodiam sollicitius excitare vigiliis et per hoc animarum saluti iugis accensione cogitacionis intendere submovendo noxia et agendo profutura debemus, ut excluso a nobis negligencie sompno nostrique cordis oculis diligencia sedula vigilantibus in hiis, que ad laudem dei proficere possunt, desudare sua nobis cooperante gracia valeamus, nos igitur frater Ludderus, ordinis hospitalis sancte Marie Ierosolimitani domus Thewtonicorum generalis magister, dei gracia natus dux Brunswicensis, universis et singulis presentem litteram inspecturis esse volumus manifestum, quod iustis petencium desideriis facilem prebere volentes assensum, pro laude dei ad votivas precum instancias venerabilis in Christo patris, domini Iohannis, Sambiensis ecclesie episcopi, nec non honorabilium ac religiosorum virorum, fratrum Bertrammi, prepositi, Zacharie, decani, tociusque sui capituli de maturo consilio, voluntate et consensu fratrum nostrorum omnia iura, omnes libertates, emunitates, indulgencias et gracias eidem capitulo a predecesso-ribus nostris felicis recordacionis fratre Conrado de Vuchtewange, generali magistro ordinis, et fratre Conrado Sacco, preceptore Prusye, prout in eorum litteris cum veris sigillis appendentibus, non rasis, non abolitis, nec in aliqua sui parte viciatis liquido contineri vidimus, ratificamus, approbamus et auctoritate presencium confirmamus. In quibus quidem litteris inter cetera scriptum cognovimus^a et haberi, ecclesiam parrochiam in civitate nostra Kungisbere dicto capitulo, fratribus nostris, canonicis ecclesie Sambiensis cum iure patronatus et alio quovis iure, nichil iuris iidem nostri predecessores sibi reservantes, esse datam, donatam et collatam¹⁾, et cum creatura non habeat, quid pro meritis suo respondeat creatori, et favente domino in eadem civitate nostra auctus est populus, cultum eciam domini expediens est augeri, de gracia speciali damus et concedimus predicti capituli canonicis, ut populus manens in illa parte civitatis nostre Kungisberg, que pridem abusive Kniphabe appellabatur, inantea vero Pregormunde nominabitur, ad ecclesiam kathedralem in insula erectam tam-

^a) *Im Text*: cognovimus.

¹⁾ *Vgl. nr. 178 u. 207.*

quam ad suam parrochiam habendo ibidem sepulturam et recipiendo omnia ecclesiastica sacramenta debeat perpetuis temporibus pertinere, et ipsi fratres nostri canonici promiserunt et volunt eidem populo preesse canonice in curis spiritualibus et regimine animarum. Quia eciam sincere amplectimur, ut honori, commodo et utilitati dictorum canonicorum semper plus accrescat, eisdem conferiuus et donamus, ut [jus]^a conferendi scolas bone opinionis viro literato in artibus et morigerato ambarum civitatum nostrarum antique Kungisberg et Pregormunde, quarum ambarum civitatum pueri easdem scolas et non alias, dum manere aput suos parentes eos contigerit, frequentare pro suis studiis et disciplinis debebunt, quas locabunt prope pontem¹⁾, per quem de eorum antiqua curia transitur usque ad insulam, in qua dicta katedralis ecclesia erigitur, aut easdem scolas per se obtineant, plenariam habeant potestatem. Quem, inquam, pontem iidem canonici propriis sumptibus sic faciunt^b et firmabunt, quod per ipsum transeuntes incommoda non perferant nec ledantur. Addicimus eciam, quod in festivitibus, et quando alias necesse foret, viginti sex scolares pro divinis officiis decantandis ecclesiam parrochiam antique civitatis nostre Kungisberg frequentare debeant et in eadem parrochia capellani in competenti numero pro laude dei et consolacione populi habebuntur. Ex nomine insuper hoc adiecto, quod pueri civium antique civitatis exire noctis tempore cuiusvis occasione non arceantur, neque illa porta, que pro frequentacione prefate ecclesie katedralis patet, ibidem nisi convenienti et apto tempore pro eisdem aperiatur pueris, et cives eandem portam cum tali discrecione aperire studeant, ne pueri ad frequentandum missas et scolas pro suis studiis negligantur, populus eciam volens frequentare ecclesiam katedralis pro missis audiendis non inpediatur per porte clausuram supradicte²⁾. Preterea cum predictis fratribus nostris canonicis in hoc concordamus, ut quando episcopus, qui pro tempore fuerit, divina officia personaliter celebrare decreverit, quod extunc scolares omnium trium civitatum missis et vesperis debeant interesse, ita tamen, ut tot remaneant, quod per presenciam clericorum in ecclesiis parrochialibus divinum officium decenter peragatur. Ad hec cum sepredictis canonicis convenimus, ut ipsi similiter et unanimiter cum civibus nostris antique civitatis Kungisberg virum fide dignum, pro officio campanatoris abilem, concorditer recipere debeant et habere, qui se utrisque tam canonicis quam civibus obtemperare et moderare tenebitur in omnibus, que sui officii et condicionis exigunt qualitatem.

a) jus fehlt sowohl im Original wie in den Abschriften. b) Im Text : faciunt.

1) Die Dombrücke. Vgl. S. 150 Anm. 2.

2) Die Domschule — das heutige Kneiphöfische Gymnasium — lag, wie sich aus dem Vertrag vom Jahre 1351 (Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 32 u. 33) ergibt, neben dem alten Dom (vgl. nr. 200 Anm. 1), das im Kneiphof errichtete neue Gebäude fand seinen Platz da, wo sich später das Universitätsgebäude, das Collegium Albertinum, erhob, unweit des den Zugang zur Dombrücke bildenden Domthors, welchem auf der Altstädtischen Seite am Ende der Badergasse das Dombrückenthor gegenüberlag. Das Haus Grosser Domplatz nr. 2 enthält noch einen Durchgang, der zu dem erstgenannten Thore führte, während das letztere noch theilweise erhalten ist. Vgl. Beckherrn, Befest. Kgsbgs. (Altpreuss. Mtsschrift XXVII. 1890) S. 430, 436 u. nr. 26 u. 38 der Skizze u. Bötticher, Die Bau- u. Kunstdenkmäler d. Prov. Ostpreussen. Hft. VII. Königsberg. Abbildg. 133.

Et quia, ut per facti patet evidenciam, eminencie et statui eorundem canonicorum, quod hostiles defensiones exercean, extat onerosum, propter hoc ad illam partem antique curie eorum, que plancis ambigitur, super quibus nocturnas vigiliis pro custodia civitatis, velud in eorum originalibus^a litteris continetur,¹⁾ facere tenerentur, bona deliberata voluntate tantum spacium relinquere promiserunt et volunt, quod inter antiquam curiam eorum et plancas civitatis sive murum, quando factus fuerit, unus currus possit commode pertransire, et ipsi cives eiusdem partis civitatis in plancarum refeccione et aliis inpendiis vigiliarum pariter et defensionum perpetue habebunt sollicitudinem. Quam, inquam, curiam antiquam, in quam hospitale nunc situm in Pregormunde, cuius sollicite et decenter pro laude dei sine conscienciarum suarum remorsu curam habere sponponderunt, transferetur et ponetur, quando se ad mansionem in insula pro kathedrali ecclesia constructam se receperint, secundum omnem suam pristinam quantitatem possidebunt et, sicut ipsis utile videbitur, eandem curiam edificare poterunt, ita tamen, quod de edificiis, que pro censu habendo facere disposuerint, iura civilia facere teneantur. Indulgemus eciam, quod pro commodo infirmorum dicti hospitalis unum privatum in locis subterraneis permeatum facere valeant et pefatam curiam firmare debebunt plancis brevibus sive septis. Ceterum universos et singulos scire volumus, quod in civitate nostra, quam sursum super antiquam civitatem Kungisberg in ascensu Pregore locavimus,^b quam in posterum et perpetue Novam Kungisberg²⁾ appellari volumus, de indulto, voluntate, conivencia et consensu domini Iohannis, episcopi, et sui capituli predictorum specialem ecclesiam parrochiale³⁾ dotare et construere debeamus ac possimus, cuius ius patronatus et presentacionis ad nos et successores nostros cum omni iure perpetue pertinebit. Demum de favore et gracia speciali pro singulari comodo et evitacione plurimarum dissensionum, que ex consequentibus supradictis fratribus nostris capituli ecclesie Sambiensis possent verisimiliter suboriri, statuimus, ordinamus et volumus, ne aliquo tempore deinceps et in perpetuum alicuius alius religionis monachi sive fratres, cuiuscumque nominis vel condicionis censeantur, mansionem, ecclesiam sive claustrum in predictis tribus civitatibus nostris Kungisberg aut eius suburbiis sive aliquibus suis bonis ac fundis adiacentibus per totum districtum pro eo eciam quocunque laborantem possint aut debeant possidere. Debet eciam in predictis civitatibus et in earum confiniis nulla alia parrochialis ecclesia preter has, que iam sunt et esse disponuntur, amplius fieri et fundari. In quorum omnium testimonium, evidenciam et robur firmitatis perpetue presentes ad predictorum domini episcopi votivas instancias et sui capituli presentes scribi fecimus et nostri sigilli appensione communiri. Datum in Kungisbere Sabbato Quatuor temporum, venite adoremus Anno Domini M^oCCC^oXXX^o tercio presentibus viris religiosis